
Hands on muzeum – učíme zážitkem

Jakub Halaš

Kateřina Čiháková

5. 11. 2021 



Současné muzeum

• Moderní vzdělávací instituce

• Podpora vzdělávacího      
systému ČR



Propojování
formálního a neformálního 
vzdělávání

• Neformální vzdělávání nemá 
suplovat roli školy, musí mít 
přidanou hodnotu

• Učíme zážitkem

• Znalosti učíme v souvislostech, 
zaměřujeme se na dovednosti a 
kompetence



Atraktivní
vzdělávací formy

• Programy k expozici/výstavě

• Výukové programy pro školy

• Programy pro veřejnost

• Příměstské tábory

• Vzdělávání učitelů



Muzeum Říčany

• 718 programů pro školy

• spolupráce s desítkami škol

• workshopy a kurzy pro stovky 
pedagogů



Říčany – místo kde žiju



Muzea jsou 
výjimečná

• Sbírky

• Pomocný sbírkový materiál

• Nevšední prostory 
vnitřní/venkovní

• Speciální vybavení

• Odborníci na mnoho témat



Geopark Říčany

• Vztah k neživé přírodě



Učíme zážitkem

• Co získávají žáci při návštěvě 
programu v muzeu?

• Možná se něco naučí.

• Něco podstatného zažijí.

• Upevní si to, co se naučili            
ve škole.

• Učení zážitkem je motivuje 
k dalšímu učení a buduje vztah   
k muzeu = další návštěva.



Učíme venku

• Citlivost k přírodě

• Badatelské dovednosti

• Odpovědnost a aktivní jednání

• Vztah k místu 



Učíme v místě

• Učíme o místě – jeho přírodě a 
historii, včetně příběhů, tradic, 
literatury a uměleckých děl

• Učíme v místě – ve městě i v 
přírodě 

• Učíme pro místo - péče o přírodu, 
diskuse o podobách veřejného 
prostoru



https://muzeumricany.cz/regionalni-ucebnice/


Vizualizace Říčanského hradu

youtube Muzea Říčany

https://www.youtube.com/watch?v=xtk9AxF2lI0&t=187s




Zážitkové programy  
HandsOn Muzeum

• Ve spolupráci s učiteli

• Bloky ve škole a v terénu

• Vytvořeno a ověřeno se 14 učiteli 

• Propojují předměty

• Zaměřené na místo, moderní 
dějiny, ochranu přírody

• participace

• Přenositelnost do celé ČR





Zážitkové programy

• Dáváme dětem prostor pro aktivní 
učení.

• Zážitek je reflektován a je motivací k 
dalšímu učení.

• Vycházíme ze zkušeností dětí.

• Připravujeme prostředí a příležitosti 
pro různé styly učení.

• Učením vytváříme u dítěte osobní 
vztah k místu.

• Chováme se ohleduplně k přírodě, 
lidem a ŽP a vedeme k tomu děti.

• Hra, humor, potěšení z činnosti jsou 
běžnou součástí učení.

• Každé dítě při učení zažije úspěch.



Nebojím se zkoušet 
nové věci!


